materiais de consumo ”zerados” ou inexistentes no almoxarifado e outras despesas 
devidamente justificadas, pequenos reparos ou pequenos serviços de manutenção realizadas 
com recursos do Caixa. Esse tipo de compra dispensa as demais formalidades.  

Art. 6º. Compras até R$ 12.000,00 (doze mil reais) serão realizadas, com a obtenção prévia de, 
no mínimo, 03 (três) cotações de diferentes fornecedores, obtidas por meio de e-mail, 
recebido no site da Organização Social ou de pesquisa simples de mercado, por telefone, e-
mailou qualquer forma de comunicação vcomprovável, registradas em mapa de cotações e 
dispensadas de confirmação escrita dos fornecedores.  

Art. 7º. Contratação de serviços ou compras acima de R$ 12.000,00 (doze mil reais) até R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) serão realizadas, com a obtenção prévia de, no 
mínimo, 03 (três) cotações de diferentes fornecedores, registradas em mapa de cotações e 
necessariamente acompanhadas da confirmação escrita em papel timbrado dos fornecedores 
encaminhadas por qualquer forma de comunicação registrável;